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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 234 (Alm. del) af 15. juni 

2023 stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, om man ved beregning af det demografiske træk indregner 

forskellene på, om der er tale om enlige eller samboende borgere? Baggrunden for 

spørgsmålet er den stigende procentdel af borgere, der bor alene, og at f.eks. pleje- 

og sundhedsudgifter til den ældre del af befolkningen er betydeligt større for en-

lige end for samboende. 

Svar 

I beregningen af det demografiske træk tages der udgangspunkt i befolknings-

fremskrivningen fra DREAM og Danmarks Statistik, samt de historiske offentlige 

forbrugsudgifter, fordelt på køn, alder og herkomst, såfremt dette er muligt. Figur 

1 viser det gennemsnitlige udgiftstræk fordelt på alderstrin.  

Der bliver ikke direkte taget højde for, hvorvidt der er tale om enlige eller sambo-

ende borgere. I det omfang hvor en stigende andel borgere bor alene, og at dette 

leder til stigende pleje- og sundhedsudgifter, vil det gennemsnitlige udgiftstræk på 

et givent alderstrin afspejle dette. I takt med at datagrundlaget opdateres, vil en så-

dan udvikling slå igennem på fordelingen af det gennemsnitlige udgiftstræk. Hvor-

vidt borgere bor alene eller ej, er dog ikke demografisk karakteristika som behand-

les i regi af befolkningsfremskrivningen, og der tages derfor ikke særskilt højde for 

den fremtidige udvikling heraf i beregningen af det demografiske træk. 
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Med venlig hilsen 

Morten Bødskov 
Fg. finansminister 

Figur 1 

Det gennemsnitlige udgiftstræk i 2021 fordelt på alder  

 
 
Kilde: 2030-planforløb: Grundlag for udgiftslofter 2026, august 2022, og egne beregninger. 
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Undervisning Sundhedsvæsen Social beskyttelse Fritid, kultur mv. Kollektivt forbrug

1.000 kr. (2023-priser)1.000 kr. (2023-priser)


	Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 234 (Alm. del) af 15. juni 2023 stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT)
	Spørgsmål
	Svar


